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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá dvomi časťami hernej umelej inteligencie a tými sú hľa-
danie ciest a rozhodovanie. Pri hľadaní ciest sa bližšie pozrieme na algoritmy A* a
Dijkstra. Rozoberieme si ich funkčnosť, využitie a pre každý vytvoríme demo pou-
kazujúce na spôsob akým algoritmy fungujú. V ďalšej časti práce sa pozrieme na
dva rozdielne prístupy pri tvorbe rozhodovania - konečné automaty a rozhodovacie
stromy. Porovnáme tieto dva prístupy z hľadiska implementačnej náročnosti a škálo-
vateľnosti. Toto dosiahneme napodobením iteratívneho vývojového cyklu, pri ktorom
nadizajnujeme základné správanie NPC charakteru s drobnými nedostatkami a po otes-
tovaní sa rozhodneme toto správanie rozšíriť. Na demonštráciu správania charakteru
vytvoríme interaktívne demo, predstavujúce prototyp strielačky. V poslednej časti vy-
tvoríme demo, v ktorom budeme demonštrovať správanie dvoch typov charakterov na
seba reagujúcich a podnecovaných prostredím za použitia rozhodovacích stromov.

Kľúčové slová: Hľadanie ciest, rozhodovanie, umelá inteligencia, Dijkstra, A*, konečné
automaty, rozhodovacie stromy, Unity 3D, ...

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the two parts of the game artificial intelligence, path-
finding and decision making. In the part about pathfinding, we will take a closer look
at the A* and Dijkstra algorithms. We will discuss their functionality, usage, and we
will demonstrate their approaches while searching for the shortest path. In the second
part of the thesis, we will discuss two different approaches to decision making. These
approaches are finite state machines and behavior trees. In this part, we will simulate
the iterative development process where in the first stage we come up with some basic
design of decision making for the character, with some unfinished parts. After testing
this character, we will try to modify the mentioned designed behavior. For this de-
monstration, we will create an interactive demo, similar to a shooter prototype. The
last part will demonstrate the behavior of the two types of characters reacting to each
other and incited by the environment in which they are operating. All of this will be
implemented with the usage of behavioral trees.

Keywords: Pathfinding, decision making, artificial intelligence, Dijkstra, A*, finite state
machines, behavior trees, Unity 3D, ...
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ÚVOD

Herná umelá inteligencia je v dnešnej dobe viditeľná takmer v každej hre na rôz-
nych úrovniach zložitosti. Môže byť v podobe rôznych charakterov alebo dokonca aj
systémov, o ktorých uživateľ vôbec nevie, že sa v hre nachádzajú. Umelá inteligen-
cia charakterov sa skladá z viacerých úrovní, ktoré medzi sebou spolupracujú. Medzi
základné úrovne môžeme radiť rozhodovanie a hľadanie ciest. Úroveň zameraná na hľa-
danie ciest je zodpovedná za nájdenie čo najlepšej cesty na cieľovú pozíciu z miesta,
na ktorom sa charakter nachádza. Súčasne môže byť užitočná aj pri hľadaní cesty na
viaceré miesta zároveň. Hľadanie ciest veľmi úzko spolupracuje s rozhodovaním. Je
to jednoduché, keď sa charakter rozhodne niekam ísť, časť umelej inteligencie (AI)
zodpovedná za nájdenie cesty ho tam dostane. V mnohých hrách sa nad tieto dve
úrovne pridáva aj takzvaná strategická umelá inteligencia, ktorá dovoľuje spoluprácu
viacerých charakterov zároveň. Keďže sa herné charaktery (NPC) nachádzajú v simulo-
vanom svete, musí umelá inteligencia na rôznych úrovniach spolupracovať aj s ďalšími
systémami alebo komponentami. Môže to byť napríklad komponent starajúci sa o sp-
úšťanie a kontrolu animácií charakteru, alebo dokonca aj komponent zaobstarávajúci
správnu fyziku v scéne.

V tejto bakalárskej práci si bližšie rozoberieme hľadanie ciest a rozhodovanie. Pri
hľadaní ciest sa pozrieme na pomerne známe algoritmy A* a Dijkstra. Vysvetlíme si ich
funkcionalitu, využitie a porovnáme ich výkonnosť pri hľadaní najkratšej cesty z bodu
do bodu. Obidva algoritmy demonštrujeme v interaktívnom deme aj s vizualizáciou ich
funkčnosti a spôsobu hľadania cesty.

V druhej časti práce rozoberieme a porovnáme konečné automaty a rozhodovacie
stromy. Budeme porovnávať ich zložitosť implementácie a škálovateľnosť. Tohoto vý-
sledku dosiahneme napodobením iteratívneho vývojového cyklu kedy si v prvej fáze
navrhneme základný dizajn správania, ktorý po otestovaní budeme chcieť poupraviť a
rozšíriť. Nadizajnované správanie bude demonštrované v interaktívnom deme predsta-
vujúcom prototyp strieľačky.

Poslednú časť bakalárskej práce tvorí finálne demo, ktorého cieľom je demonštrovať
rozhodovanie viacerých charakterov v scéne bez vstupu uživateľa.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 Herný engine

Herný engine môžeme definovať ako súbor nástrojov a predprogramovaných funkcio-
nalít alebo služieb, ktoré nám zjednodušia vývoj hry. V dnešnej dobe existuje pomerne
veľa herných enginov s rôznymi špecializáciami. Každý engine by mal obsahovať aspoň
tieto funkcionality:

• animačný framework,

• 2D alebo 3D grafické/dizajnové nástroje,

• asset manažment - schopnosť vytvárať a vkladať assety,

• podpora práce s audiom - vkladanie hudby, mixovanie hudby,

• cross-platform deployment - Možnosť vydať hru na rôzne platformy (Napríklad
desktop, mobil, web, konzoly),

• grafické užívateľské rozhrania,

• podpora pre multiplayerové hry,

• fyzika,

• podpora scriptovania minimálne v jednom jazyku.

Herný engine by nám mal poskytnúť sadu nástrojov na zjednodušenie vývoja hry a
jej komplexných systémov tak, aby sa vývojársky tím dokázal viac sústrediť na vytvo-
renie lepšieho zážitku pre svojich hráčov. V úplných začiatkoch herného vývoja bola
každá hra vytváraná od začiatku. Časom, namiesto toho, aby sa rôzne žánre hier vy-
tvárali od nuly, začali sa pomaly objavovať herné enginy, ktoré vývojárom zjednodušili
prácu a poskytli predprogramované funkcionality.

Herné enginy nie sú softvérové balíčky, z ktorých môžete vytvoriť akúkoľvek hru.
Tieto enginy sú špecializované, avšak aj veľmi flexibilné na vytváranie hier rôznych
žánrov. [1] Napríklad GameMaker je vyvinutý primárne pre 2D hry. Ďalším príkladom
môže byť engine Frostbite od firmy Dice, ktorý je primárne vyvinutý pre sériu hier
Battlefield. Rovnako ako aj známa česká firma Warhorse studios používa upravenú
verziu Unreal Engine pre stredoveké RPG. Dnes na internete nájdete mnoho herných
enginov, ktoré sú zadarmo alebo open-source, niektoré z nich sú aj patentované.

Pred samotným vývojom hry je veľmi dôležité si uvedomiť aký druh hry ideme
robiť a aké funkcionality bude mať daná hra. Následne na základe týchto informácií
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urobiť rešerš herných enginov. Investovať čas do týchto rozhodnutí sa vyplatí, dokážu
v budúcnosti ušetriť veľa práce pri implementácií rôznych funkcionalít.

V tejto bakalárskej práci sa pozrieme na herný engine Unity 3D, keďže sme si vybrali
práve tento engine na demonštráciu už spomenutého hľadania ciest a rozhodovania.
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2 Unity 3D

Unity je cross-platform herný engin vyvinutý spoločnosťou Unity Technologies. V
engine môžete vytvárať 2D, 3D, virtual reality a augmented reality hry. Rovnako ako
aj simulácie s rôznymi účelmi pre viac ako 25 platforiem. S tvorbou 2D hier, Unity
ponúka import 2D spritov a pokročilého renderovania 2D sveta. Pri 3D hrách do-
voľuje špecifikáciu textúrovej kompresie, mipmapy, nastaviteľné rozlíšenie pre každú
platformu, bump mapping, reflection mapping, parallax mapping, screen space ambi-
ent occlusion (SSAO), dynamické tiene používajúce shadow maps, render-to-texture
a full-screen post-processing efekty. [9] Engine ponúka skriptovacie rozhranie (API)
v programovacom jazyku C Sharp. V minulosti podporoval aj jazyk Boo, ktorý bol
vymazaný s verziou Unity 5 [9] a JavaScript nazývaný UnityScript, ktorý prestal byť

[…]

do bodu len v jednoduchších hrách. V tých zložitejších si môže nájsť svoje využitie v
strategickej časti umelej inteligencie, ako napríklad hľadanie najkratšej možnej cesty
na viaceré miesta zároveň.

A* algoritmus je nadizajnovaný priamo na hľadanie cesty z bodu do bodu. Funguje
veľmi podobne ako Dijkstra, ibaže namiesto prehodnocovania uzlu s najnižšou celkovou
cenou si algoritmus vyberie uzol, pri ktorom má najväčšiu pravdepodobnosť, že vedie
najkratšou cestou k cieľovému uzlu. Aby dokázal algoritmus odhadnúť správny uzol
používa heuristický spôsob, pri ktorom počíta celkovú odhadovanú cenu uzlu. Tento
odhad ceny sa počíta sčítaním celkovej ceny presunu na uzol, ktorý prehodnocuje a ceny
vzdialenosti tohoto uzla od cieľového uzla. Následne sa rozhoduje pre uzol s najnižšou
získanou hodnotou po tomto sčítaní. Algoritmus sa teda rozhoduje na základe sčítania
dvoch hodnôt a nie na pravdepodobnosti ako sme si uviedli pár viet dozadu. Uzol s
najnižšou odhadovanou cenou sme nazvali najpravdepodobnejśí, pretože algoritmus sa
môže aj mýliť. V takom prípade dokáže byť menej efektívny ako Dijkstra. Pri našom
testovaní, kde sme porovnávali počet iterácii a čas potrebný na nájdenie najkratšej cesty
v prípade bez prekážok a s prekážkami, nám jednoznačne vyšlo v oboch prípadoch, že
A* je výkonejší pre hľadanie cesty z bodu do bodu.

V ďalšej časti sme sa pozreli na dva prístupy k vytvoreniu rozhodovania v herných
aplikáciách - konečné automaty a rozhodovacie stromy. Cieľom tejto časti bolo porov-
nať dva prístupy z hľadiska implementačnej náročnosti a škálovateľnosti. Na účelné
porovnanie týchto dvoch metód sme zvolili iteratívny prístup, ktorý sa využíva v reál-
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nom vývoji. V prvom kroku sme vytvorili základný návrh správania pre obe metódy,
následne sme daný návrh otestovali, analyzovali nedostatky a urobili ďalšiu iteráciu s
cieľom vylepšiť už funkčný návrh. Zvolením tohoto prístupu sme dokázali demonštro-
vať výhody a nevýhody jednotlivých prístupov a taktiež otestovať ich škálovateľnosť.
V prípade konečných automatov je výhodou jednoduchá implementácia, keďže tento
koncept je pomerne známy. Tento prístup je ideálna voľba pre jednoduché rozhodova-
nie, kde neočakávame, že dané rozhodovanie bude naberať na komplexnosti. Tým sa
dostávame k škálovateľnosti. Ako už vieme, konečný automat sa do jednotlivých stavov
dostáva pomocou prechodov, ktoré obsahujú pravidlá rozhodujúce o tom, či bude daný
prechod uskutočnený. Keď potrebujeme niečo zmeniť, vždy musíme myslieť na jednot-
livé prechody medzi stavmi a väčšinou brať do úvahy každý jeden stav. To znamená,
že pri pridaní nového stavu, alebo zmeny len určitej časti automatu, musíme aktuali-
zovať jednotlivé prechody a podmienky daných prechodov, aby s novým stavom začali
počítať. V jednoduchších rozhodovaniach to nie je až taký problém, no pri zložitejších
to môže byť veľmi náročné. Aj z toho dôvodu sa na zložitejšie prípady používajú roz-
hodovacie stromy, ktoré používajú rôzne podmienky a kompozity, na základe ktorých
púšťajú akcie. Vďaka týmto rôznym druhom "uzlov" v strome si vieme nadizajnovať
rozhodovanie, ktorého jednotlivé časti sú od seba takmer nezávistlé. Keď chceme vy-
lepšiť rozhodovanie NPC pri strieľaní, zameriame sa práve na tú časť stromu a ostatné
časti zostanú bez zmeny. Ďalšou výhodou tohoto prístupu je udržovateľnosť, keďže sú
jednotlivé akcie od seba takmer nezávislé. Z toho vyplýva, že rozhodovacie stromy sú
dobrou voľbou pre väčšie projekty, v ktorých sa očakáva komplexnejšie rozhodovanie.
Tento prístup nie je zložitý na naučenie, no člen vývojárskeho týmu, ktorý sa ním bude
zaoberať, strávi viac času učením sa ako keby sa zaoberal konečnými automatmi. Je
to aj z toho dôvodu, že väčšinou sa na tvorbu rozhodovacích stromov používajú rôzne
frameworky, s ktorými sa musí vývojár zoznámiť. Samozrejme, takýto framework sa
dá vytvoriť, no zaberie to nejaký čas.

Poslednú časť bakalárskej práce tvorí finálne demo, v ktorom sme vytvorili inter-
aktívne bludisko pre dva druhy NPC. Cieľom tejto časti bolo prakticky demonštrovať
možnosti správania a kolaborácie jednotlivých charakterov za použitia rozhodovacích
stromov.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

AAA Označenie pre videohru vyvíjanú s vysokým rozpočtom a veľkým vývojárskym tímom
NPC Označenie pre herný charakter ktorý nieje ovládaný hračom (Non playable character)
RPG Hra na hrdinov (Role-playing game)
AI Skratka pre Artificial Intelligence (Umelá Inteligencia)
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Príloha prilohy.zip obsahuje dve zložky: Verzia_1.0.0 a BakalarskaPraca. V zložke Ver-
zia_1.0.0 nájdete spustiteľný build projektu. V zložke BakalarskaPraca nájdete Unity
projekt, kompatibilný s verziou Unity 2018.4.12f1.
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