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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem menším než 5% shodnosti. Práce není

plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student prokázal velmi dobrou znalost oblasti programování počítačových her. Přehledně

nastudoval popsal a porovnal algoritmy pro implementaci hledání cesty a rozhodování. Získané

znalosti aplikoval v rámci vývoje demonstračních aplikací, které mohou sloužit i k edukaci a

vizualizaci principu funkce zmíněných algoritmů.
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